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(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg kan ikke helt forstå, hvorfor fru Anita Knak- 
kergaard ikke kan forstå det her med, at man ta- 
ger offentlige midler med ud af en kommunal 
tandpleje. 

Hvis en kommune, X-købing kommune, af- 
sætter et beløb, som man vil bruge til tandplejen 
i dag, så har man 99 pet. af alle børnene, der går 
i den her tandpleje, og den ene procent, der væl- 
ger at benytte sig af et andet tilbud. Det får ikke 
nogen virkninger for de her 99 pet. af de andre 
børn, der stadig væk går i tandplejen. Midlerne 
er stadig væk afsat til dem, uanset om 1 eller 2 
pet. af børnene pludselig måtte vælge. 

Men det, som jo sker i fremtiden, er, at hvis 
nogle af børnene pludselig vælger at forlade den 
offentlige tandpleje, så skal de tage midlerne, 
som i dag er afsat til den kommunale tandpleje, 
med. Dem skal de tage med ud af kommunen. 
Midlerne kan ikke spares, de kan ikke bruges på 
noget andet, fordi de her børn er væk. Midlerne 
i kommunen kan ikke sættes ind på andre sund- 
hedstiltag i kommunen. Nej, de kan kun gå én 
vej, og det er direkte over i de private tandlæ- 
gers lommer. 

Og som fru Lone Møller flere gange har prø- 
vet at spørge fru Anita Knakkergaard om, så er 

,/ der jo i hvert fald indtil videre tegn på, at det, 
private ikke er billigere end det offentlige. Så 
hvem er det? Vi understøtter i forvejen nogle 
dyre behandlinger. 

Kl. 18.50 

(Kort bemærkning). 
Anita Knakkergaard (DF): 
Til fru Sophie Hæstorp vil jeg sige, at jeg ønsker 
at have, det frie valg. Det har før været så uret- 
færdigt. Man kan sige,, at man i den almindelige 
kommunale tandpleje har beholdt de penge, 
som jeg synes, at børnene skal have med. Man 
får ikke 100 pet. med, som hvis man var blevet i 
den anden tandplejeordning, den kommunale. 
Man får lov til fortsat at beholde 35 pet., så det 
synes jeg er helt fint., . .  

Med hensyn til fru Line Barfod: Jeg tror, jeg 
har svaret én gang. Jeg synes ikke, det er i orden, . 
at vi skal fortsætte med tandplejen efter det 18. 
år. Jeg har også. kunnet, se i høringssvarene, at 
der er massevis, der ønsker at udvide vores of- 
fentlige tandlægeordning fra de 18-årige til de 
25-årige. Og det mener jeg ikke er i orden. 

Med hensyn til de ældre: Jamen der kører 
nogle ordninger. Vi har lige fået det igennem 

med hensyn til proteser, og jeg mener da ikke, at 
de ældre har gratis tandpleje eller, tandlæge ved 
den privatpraktiserende tandlæge. Sådan er det 
da ikke. ; < 

Så var der hr. Kamal Qureshi: Jamen det er da 
helt i orden, at vi kan bruge :de, samme tal med . 
hensyn til, at det er 3.500 ,kr., der skal betales, i 
stedet for de; 10.000 kr. Nogle vil altså betale det 
beløb, andre har måske ikkemuligheden fori det, 
men vi har, stadig væk et godt tandplejetilbud.: ̂ . 
. Jeg mener bare, at folk skal have lov til at sige: 

Jeg har mulighed for at vælge en privatpraktise- 
rende tandlæge. Og jeg synes, det er et udmær- 
ket og godt tilbud, vi giver. Selv KL synes det 홢 
for kommunerne. 

(Kort bemærkning). , . .  
Ester Larsen (V): 
Jeg vil godt spørge fru Anita Knakkergaard, om 
det ikke er sådan, at når der går penge fra kom- 
munekassen over til en privat:tandlæge, så er 
det altså ikke penge, der bare går ned i lommen, 
men det er penge for at udføre et arbejde, at der 
kun går 65 pet. af arbejdets værdi, og at den ; 
kommunale børnetandpleje; bliver aflastet hund- 
rede procent for arbejdsopgaven- 

Jeg vil gerne have bekræftet, om1 dét ikke er 
sådan, det forholder sig.: . : 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg må i al venlighed sige, at det helt er vores de- 
finition på et støttespørgsmål, der her blev stil-,, 1 
let. 

Så er det fru Sophie Hæstorp Andersen for 홢 
tredje g a n g .  , . 홢 . 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Jeg bliver nødt til at rette en misforståelse, der ; 
bliver ved med at komme heroppefra. Der er 
ikke nogen her i denne her sal, der advokerer .. 
for, at man udvider den kommunale, gratis 
tandpleje til det 25. år. , 

Det, man advokerer for, er, at man som 18- 
årig, ,19-20-25-årig kan vælge og sige: Jeg vil 
godt blive, i min kommunale tandpleje mod be- : 
taling, for jeg kender denne her tandlæge, fordi,, 
jeg er godt tilfreds med den her »jeg kan godt 
lide at komme tilbage og besøge min folkeskole, 
hvor tandklinikken ligger«-ting frem for, at jeg 
skal gå ud og opsøge en helt vildfremmed tand- 
læge et eller andet sted, i 

Så der er jo ikke nogen, der her snakker om at 
udvide den kommunale tandpleje, så den kunne 


